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Введение

Современные исследователи отмечают ряд проблем в развитии современ-

ной научной коммуникации в России1.

Развитию диалога внутри научного сообщества, а также между научным

сообществом и аудиторией могут способствовать открытые интернет-площадки,

предназначенные для публикации научного и научно-популярного контента.

При создании данных интернет-площадок важную роль играет проектирование

информационной архитектуры и интерфейса ресурса, которые смогли бы обеспе-

чить удобство потребления информации пользователями.

Потребность в развитии прямой научной коммуникации в современной

России, отсутствие в российском сегменте интернета площадок, предназначен-

ных для подобной коммуникации, необходимость разработки графических ин-

струментов интерактивности, подходящих для осуществления научной коммуни-

кации на информационно-образовательной платформе объясняет актуальность

нашей работы.

Новизна работы заключается в разработке интерфейса (включающей

в себя создание концепции) ресурса, аналогов которого в русскоязычном и англо-

язычном интернете нам найти не удалось.

Объектом работы является графический пользовательский интерфейс се-

тевой медиаплатформы

Предметом работы является разработка графических инструментов интер-

активности, ответственных за осуществление научной коммуникации на инфор-

мационно-образовательной платформе.

1 Медведева С.М. От научного творчества к популяризации науки: теоретическая мо-

дель научной коммуникации. М., 2014. С. 278-286.
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Цель работы — дизайн-проектирование графического интерфейса инфор-

мационно-образовательной платформы в контексте современных подходов к ор-

ганизации «опыта взаимодействия».

Для достижения цели планируется выполнить ряд задач:

1. рассмотреть ключевые направления в методологии проектирования

пользовательских интерфейсов;

2. определить специфику научной коммуникации в интернете и требо-

вания к ее осуществлению на специализированном медиаресурсе;

3. разработать концепт информационно-образовательной платформы

с учетом содержательной и функциональной специфики подобного

рода проектов;

4. разработать графические средства интерфейса для информационно-

образовательной платформы в соответствии с ее тематической кон-

цепцией.

Литература, составляющая теоретическую базу данного исследования,

преимущественно состоит из работ, освещающих феномены коммуникации,

научной коммуникации и проектирования интерфейсов. В области теории ком-

муникации мы опирались на работу Д.П. Гавры «Основы теории коммуникации»,

в области научной коммуникации на работы С.М. Медведевой и Р.П. Баканова.

Теоретической базой для исследования проблем проектирования интерфейсов

стали работы А. Купера «Алан Купер об интерфейсе. Основы проектирования

взаимодействия», Р. Унгера и К. Чендлер «UX-дизайн. Проектирование опыта

взаимодействия», ГОСТ 9241 «Эргономика взаимодействия человек-система»,

работы С. Энгельбарта, И. Бирмана, А. Лебедева и программные тексты Agile.

В ходе работы предполагается использование ряда общенаучных методов

исследования, метод композиционно-графического моделирования и разработку

пользовательских сценариев.
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Эмпирическая база включает в себя русско- и англоязычные интернет-ре-

сурсы, посвященные научной коммуникации.

Структура работы предполагает наличие введения, двух глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.
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Глава I. Интерфейс информационно-образовательной платформы:

коммуникативный и методологический аспекты

§ 1. Графический интерфейс пользователя (GUI): теоретические

границы понятия

1.1 Происхождение и содержание понятия

Предшественником графического пользовательского интерфейса

(Graphical User Interface, GUI) был интерфейс командной строки, так же называ-

емый консолью. Он позволял управлять компьютером с помощью ввода интер-

претируемых текстовых команд, что требовало от пользователя определенного

образования, не позволяло управлять компьютером неподготовленному пользо-

вателю и исключало возможность интуитивного обучения. Не смотря на труд-

ность освоения, интерфейсы командной строки имеют ряд преимуществ и до сих

пор создаются и используются в специфических сферах. Однако более широкое

распространение получили графические интерфейсы, как наиболее удобные и по-

нятные массовому пользователю2.

Пионером в разработке графических интерфейсов был Дуглас Энгельбарт.

Он родился в США в 1925, во время Второй Мировой войны служил радистом

в ВМС США, позже получил степень бакалавра по электрофизике3.

Сильное влияние на Энгельбарта оказало эссе Вэнивара Буша «Как мы мо-

жем мыслить». Оно было впервые опубликовано в июле 1945 года и выпущено

в новой редакции после взрывов в Хиросиме и Нагасаки. Автор призывал ученое

сообщество после завершения войны прекратить разработки, направленные

на разрушение, и сконцентрироваться на обеспечении понимания между людьми.

2 Operating System Interface Design Between 1981-2009 // webdesignerdepot.com. URL:

https://www.webdesignerdepot.com (дата обращения 18.05.2017).

3 Исследовательский центр ARC //

chernykh.net. URL: http://chernykh.net/content/view/96/151 (дата обращения 18.05.2017).

https://www.webdesignerdepot.com/
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Для которого Буш предлагал разработать инструменты для накопления и свобод-

ного распространения знания4.

В 1957 году Энгельбарт устроился в Стендфордский исследовательский

институт, где работал над упрощением доступа к компьютерам и разработкой но-

вых способов управления ими. «Впервые услышав о компьютерах, — вспоминал

он позже, - по опыту моей работы с радиолокатором я сразу понял, что, если эти

машины способны выдавать информацию на перфокарты и распечатывать на бу-

маге, то они смогут также писать или рисовать ее на экране»5, — позднее говорил

он.

В первые годы работа велась в одиночестве, научная общественность

оставляла выходившие публикации без внимания. Однако в 1968 году состоялось

знаковое событие, позже названное в Америке «The Mother of All Demos», «мать

всех демонстраций». Дуглас Энгельбарт со своей командой представил широкой

публике ряд изобретений, которые позже вошли в широкое употребление: интер-

активный текст, гипертекст, электронную почту, видеоконференцию с возмож-

ностью совместной работы над документом и так называемый «индикатор X-Y

положения для системы отображения» — первую в мире компьютерную мышь6.

На работах Энгельбарта базировались разработки Xerox 1970-х годов. Ком-

панией был изобретен первый GUI и экран, использующий метафору рабочего

стола. Для открытия, удаления и перемещения файлов пользователь взаимодей-

4 Vannevar B. As We May Think // The Atlantic. July, 1945. URL:

https://www.theatlantic.com/magazine/archive/1945/07/as-we-may-think/303881 (дата обращения

18.05.2017).

5 Lowood, H. Douglas Engelbart. Interview 1 // Stanford and the Silicon Valley. Oral History

Interviews. URL: http://www.webcitation.org/683gw4cJv (дата обращения 18.05.2017).

6 Engelbart С., William K. A research center for augmenting human intellect // Fall Joint

Computer Conference. December, 1968. URL :

http://web.stanford.edu/dept/SUL/library/extra4/sloan/mousesite/Archive/ResearchCenter1968/Rese

archCenter1968.html (дата обращения 18.05.2017).
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ствовал с окнами, значками и меню. Так же в Xerox был разработан первый тек-

стовый редактор, позволяющий вырезать и вставлять текст. Разработки компании

соответствовали концепции «What You See Is What You Get» (что видишь, то и

получишь): текстовый контент, с которым работал пользователь, отображался

в процессе редактирования и выглядел максимально похоже на конечный резуль-

тат. Данная концепция успешно используется при проектировании интерфейсов

до сих пор7.

В 1983 году Apple выпустил компьютер с интерфейсом на основе метафоры

канцелярских принадлежностей8.

Постепенно графические пользовательские интерфейсы становились

все более интуитивно понятными и получили широкое распространение,

в первую очередь, в персональных компьютерах, рассчитанных на массового

пользователя.

Как правило, в профессиональной литературе используется сокращенный

термин «интерфейс», под которым понимается графический пользовательский

интерфейс.

Существует огромное количество подходов к определению термина «ин-

терфейс» (от англ. сопрягать, согласовывать9).

С.Ф. Сергиев учебном пособии «Методы тестирования и оптимизации ин-

терфейсов информационных систем» в широком смысле определяет интерфейс

как «комплекс средств и правил взаимодействия между отдельными элементами

7 Алан Кей и Xerox PARC // chernykh.net. URL: http://chernykh.net/content/view/97/152

8 The first GUIs // A Brief History of User Interfaces. URL:

http://www.catb.org/esr/writings/taouu/html/ch02s05.html (дата обращения 18.05.2017).

9 Понятие об интерфейсе / Электронный учеб-

ник. URL: http://de.ifmo.ru/bk_netra/page.php?dir=4&tutindex=25&index=90&layer=1%20Поня-

тие%20об%20интерфейсе (дата обращения 18.05.2017).
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одной системы», а также как «часть системы, обеспечивающую взаимодействие

с пользователем или другой системой»10.

Среди разновидностей интерфейсов Сергиев выделяет программный ин-


[…]


дах на определение термина, мы определили интерфейс как «систему визуальных

элементов, которая формирует пользовательский опыт при взаимодействии

с сайтом и включает в себя структуру навигации, вид и расположение функцио-

нальных элементов, принципы интерактивного взаимодействия сайта с пользова-

телем и приемы представления контента».

С точки зрения теории коммуникации графический пользовательский ин-

терфейс может выступать как посредник при передаче сообщения. Также в по-

следнее время наблюдается тенденция проектирования интерфейса как метафоры

коммуникативной личности. Необходимость минимизировать возможные семан-

тические шумы при создании интерфейса делает создание интерфейса задачей

специалиста по массовым коммуникациям.

Под проектированием интерфейса мы решили понимать деятельность

по разработке черновых макетов графического пользовательского интерфейса

с акцентом на разработке поведения и создании методов управления продуктом.

Брендирование и дизайн продукта не являются предметом работы проектиров-

щика, однако некоторые аспекты дизайна используются проектировщиком при

создании макетов интерфейса. Ограниченный объем работы вынудил нас не ка-

саться проблем брендирования. Степень удобства интерфейса для пользователя

измеряется показателями юзабилити. Предметом разработки являются высоко-

уровневые аспекты проектирования, концептуальная модель информационного
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наполнения, навигация и поиск, способы представления информационного

наполнения. Ход разработки включает в себя анализ целевой аудитории, разра-

ботку сценариев, требований и макетов интерфейса.

В современной разработке IT-продуктов используется ряд гибких методо-

логий, адаптирующихся к ситуации неопределенности разработки и стремитель-

ным изменениям рынка. Данные методологии направлены на увеличение вероят-

ности выпуска качественного и современного продукта без срыва сроков и бюд-

жета разработки и в ряде случаев предполагают выпуск продукта частями: в пер-

вой версии продукт выходит с базовым функционалом, а позднее последова-

тельно усложняется и корректируется под нужды пользователей и бизнеса. Также

при использовании гибких методологий разработки в первой итерации демон-

стрируется не финальная модель, а концепт продукта в черновой проработке.

Данные требования к продукту влияют на требования к его дизайну на соответ-

ствующих этапах разработки.

Россия сегодня испытывает необходимость в развитии научной коммуни-

кации. Интернет-ресурсы рунета, посвященные науке, преимущественно носят

характер СМИ, в то время как в англоязычном интернете существуют плат-

формы, на которых качественный научный контент генерируют сами пользова-

тели, что способствует более полному развитию научной коммуникации. Боль-

шое количество разрозненных интернет-страниц, с помощью которых русско-

язычные научные работники пытаются налаживать коммуникацию с коллегами

и аудиторией, свидетельствуют о потребности в создании специального ресурса

для данных целей.

В ходе исследования мы разработали концепт и макеты интерфейса инфор-

мационно-образовательной платформы, рассчитанной на аудиторию, работаю-

щую в сфере науки или интересующуюся ею. Контент сайта будет состоять пре-
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имущественно из научных и научно-популярных публикаций редакции и пользо-

вателей. Среди целей сайта — развитие горизонтальных связей в научном сооб-

ществе, интеграция научных дисциплин, популяризация научных идей среди де-

ловой и широкой общественности, привлечение в науку молодежи.

Функционал сайта рассчитан на работу с научными текстами, содержит ряд

возможностей для фильтрации, поиска и работы с данным контентом. Преду-

сматривается разработка и выпуск сайта несколькими итерациями. По нашим

данным описанная нами платформа не имеет аналогов в русско- и англоязычном

сегментах интернета, что делает запуск подобного ресурса перспективным про-

ектом.
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Приложение 1

1.1 Habrahabr.ru, «Программа повышения грамотности» стр. 1
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1.2 Habrahabr.ru, «Программа повышения грамотности» стр. 2.
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1.3 Habrahabr.ru, «Программа повышения грамотности» стр.3.
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1.4 Habrahabr.ru, список тегов
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Приложение 2

Навигационная схема информационно-образовательной платформы
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Приложение 3

3.1 Интерфейс информационно-образовательной платформы, главная страница
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3.2 Интерфейс информационно-образовательной платформы, функционал за-

грузки материалов на страницу при медленной загрузке
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3.3 Интерфейс информационно-образовательной платформы, состояние стра-

ницы при наведении и клике на материал

65

3.4 Интерфейс информационно-образовательной платформы, состояние стра-

ницы при наведении и клике на имя автора
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3.5 Интерфейс информационно-образовательной платформы, фильтр по дате

публикации
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3.6 Интерфейс информационно-образовательной платформы, фильтр по дате

публикации с заданными параметрами
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3.7 Интерфейс информационно-образовательной платформы, фильтр по тегу
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3.8 Интерфейс информационно-образовательной платформы, фильтр по тегу с

заданными параметрами
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3.9 Интерфейс информационно-образовательной платформы, поиск
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3.10 Интерфейс информационно-образовательной платформы, функционал под-

писки на тег и его блокировки
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3.11 Интерфейс информационно-образовательной платформы, страница тега
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3.12 Интерфейс информационно-образовательной платформы, функционал со-

хранения публикации
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3.13 Интерфейс информационно-образовательной платформы, функционал, до-

ступный на странице публикации
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3.14 Интерфейс информационно-образовательной платформы, страница пользо-

вателя
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3.15 Интерфейс информационно-образовательной платформы, страница пользо-

вателя с развернутым блоком информации
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3.16 Интерфейс информационно-образовательной платформы, страница пользо-

вателя, просмотр подписчиков
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3.17 Интерфейс информационно-образовательной платформы, состояние стра-

ниц при наведении на иконки в шапке сайта
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3.18 Интерфейс информационно-образовательной платформы, личная страница

пользователя
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3.19 Интерфейс информационно-образовательной платформы, редактирование

личной страницы пользователя
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3.20 Интерфейс информационно-образовательной платформы, страница публи-

кации