Рецензия на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

КОНДРАТЬЕВОЙ Дарьи Романовны

по теме

Интерфейс информационно-образовательной платформы

Выпускная квалификационная работа Д.Кондратьевой посвящена актуальной теме – методам проектирования сетевых платформ, предназначенных для развития коммуникации в научном сообществе. Это тема имеет особое значение для российского сегмента сети, в котором большинство проектов такого рода производят жалкое впечатление. Чаще всего их разрабатывают сами ученые, и разрабатывают так, как умеют. То есть в рамках любительского хобби.

Первая глава диплома обосновывает методологию и предмет проектирования. В ней подробно освещаются подходы к пониманию сущности графического интерфейса, определяются принципы разработки, отвечающие задачам проектирования гибридного медиаресурса, совмещающего функции блога, форума и он-лайн-журнала. Можно согласиться с авторским выбором гибкого подхода к проектированию в качестве методологической основы своей творческой работы, поскольку концепция проекта изначально предполагает его открытую архитектуру и дальнейшее развитие силами самого сообщества.

Во второй главе подробно освещается процесс разработки, охватывающий все аспекты проектирования – концептуальную модель, объект и функциональные возможности информационного наполнения, дизайн навигации и системы поиска, формы представления контента. Характеризуя процесс проектирования, можно признать, что автор достаточно квалифицирован в современных подходах к разработке графического интерфейса и способен убедительно аргументировать предлагаемые дизайнерские решения.

Сильной чертой ВКР можно считать основательность и глубину подхода, проявленные Кондратьевой Д. при разработке методологии исследования. Автор ВКР демонстрирует компетентность в сфере семиотических и композиционно-графических аспектов интерфейса, разбирается в особенностях сегмента медиарынка, для которого разрабатывает продукт.

Однако в организации процесса разработки и в его результатах присутствуют некоторые упущения.

Во-первых, при разработке концепции проекта не проводилось тестирование целевой аудитории для выявления пользовательских сценариев. Интерфейс не разрабатывается только на основе универсальных тезисов из научной литературы и ГОСТов – специфика данного предмета как раз состоит в выявлении ментальных моделей живой аудитории, которым свойственно периодически изменяться. Поведенческие паттерны обязательно исследуются и подтверждаются как минимум при разработке систем навигации.

Во-вторых, обращает на себя внимание низкая привлекательность графической составляющей. В современной теории интерфейса хорошо известен так называемый «гало-эффект», согласно которому эстетическая привлекательность интерфейса способна влиять на удовлетворенность и эффективность взаимодействия. В этом плане автору стоило больше внимания уделить уникальности в использовании цвета, композиционной схемы и пиктографики. Интерфейс должен выделять проект среди прочих унылых российских научных форумов, которые все на одно лицо.

Отмеченные недостатки не подвергают сомнению ценность исследовательской работы, сделанной автором. Характеризуя стиль изложения, следует отметить, что автор ВКР логично и наглядно выстраивает свою аргументацию. В тексте отсутствуют некорректные заимствования из чужих источников и нарушения правил цитирования. Предлагаемое исследование соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавриата по направлению "Журналистика" и заслуживает положительной оценки.

Рецензент:

Ст. преподаватель кафедры графических технологий
ИТМО

Балканский Андрей Александрович

Подпись Балканский А.А.
удостоверяю
Специалист ОК
Университета ИТМО